
 
 

Uriburu y Saturnino Torres  
5613 Malargüe – Mendoza  

República Argentina  
Tel/Fax: (0260) 4471743  

 
www.hcdmalargue.gov.ar 

 
 

 

  

RESOLUCIÓN N° 139/2.025 

VISTO: El contenido del Expte. N° 3.385/2.025-0. Bloque Reconstruyendo Malargüe. Proyecto de 

Resolución: Declarar Huésped de Honor a la ilustre Maestra de Danzas Clásicas Eleonora Cassano.  

La trayectoria académica, el trabajo realizado durante tantos años, la dedicación y pasión por 

enseñar por Eleonora Cassano. 

 La visita de esta excelentísima bailarina a nuestro Departamento. 

y;  

CONSIDERANDO: Que un ciudadano, para ser considerado Huésped de Honor ", debe poseer una 

trayectoria meritoria en alguna disciplina Científica, Artística, Técnica, Educativa, Cultural, 

Religiosa, Social, Política, Comunitaria y/o Deportiva.  

Que la Ordenanza N° 1.779/2.015, de nuestro Departamento, establece los requisitos para recibir 

la distinción  de Huésped de Honor, a quien haya destacado en alguna disciplina de las ya 

mencionadas o hayan prestado servicios relevantes a la humanidad; condiciones ampliamente 

cumplidas por la persona propuesta en esta pieza legal.  

Que Eleonora Cassano, nacida en Buenos Aires, el 5 de enero de 1.965, es una  destacada bailarina 

egresada del Instituto Superior del Teatro Colón.  

Que fue contratada por la fundación Teresa Carreño de Venezuela.  

Que en la Argentina comenzó a acompañar a Julio Bocca en el Teatro Colon volviéndose su 

partenaire estable.  

Que fue una de las fundadoras del Ballet Argentino, realizando varias Giras Internacionales.  

Que junto al Ballet Contemporáneo del Teatro San Martin, estrenó la coreografía de Oscar Araiz, 

“Bestiario” con música del compositor español Jerónimo Maesso, participando como solista junto 

a Julio Bocca, en el Teatro de la Zaruela de Madrid en agosto de 1992 y con motivo de la 

celebración del Quinto Centenario  

Que en 1.996 decidió ingresar al teatro musical con la obra La Cassano en el Maipo y Cassano 

Dancing. Luego protagonizó el papel de Evita en Eva Duarte, una obra de danza-teatro 

especialmente compuesta para ella.  

Que participó de la gira de despedida del bailarín argentino Julio Bocca como su pareja de baile, 

la cual incluyó un espectáculo gratuito al aire libre en la Avda.  9 de Julio. ¡Se despidió del ballet 

con su último tour, Chapeau!, que comenzó en septiembre del 2.011 y finalizó en diciembre del 

2.012.  



 
 

Uriburu y Saturnino Torres  
5613 Malargüe – Mendoza  

República Argentina  
Tel/Fax: (0260) 4471743  

 
www.hcdmalargue.gov.ar 

 
 

 

  

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE MALARGÜE EN 

USO DE SUS FACULTADES QUE LES SON PROPIAS  

RESUELVE 

ARTÍCULO 1º: Distinguir como Huésped de Honor  a la Maestra y Bailarina Eleonora Cassano por su 

destacada trayectoria en el ámbito de la danza. 

 ARTÍCULO 2°: Hacer entrega en el recinto de este Honorable Concejo Deliberante de una placa con la 

siguiente mención: ¨Por  su destacada trayectoria en la Danza, su contribución en el Arte y por 

su legado e inspiración a futuras generaciones”. 

ARTICULO 3°: Comuníquese, regístrese, agréguese copia de la presente en las actuaciones 

correspondientes y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DR. RICARDO BALBIN DEL HONORABLE CONCEJO 

DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE MALARGÜE A VEINTINUEVE DÍAS DE MAYO 

DE DOS MIL VEINTICINCO 

   

               Rosana Scheurer                                                                      Rodrigo Emanuel Hidalgo 

                      Secretaria                                                                                          Presidente 

                   HCD Malargüe                                                                               HCD Malargüe 

 


